Sciendum itaque eſt primò, deſenſatam publice fuiſſe in Salmanticenſi Academia ab Scholaribus Noſtris doctrinam de re Scientiæ Mediæ ex anno 1559. ſine contradiccione: Et quanvis anno 1581. nonnullam ſit experta ab octo Magiſtris Laureatis, quorum vnus, & ſpectabilior erat Bañes; ſed ceteri multò plures numero, aut cum Noſtris ſentiebant, aut

aut iudicabant, eos opinari valde probabili-
liter.

4809 Potèd quanquam concedam, vt & Sherlogus
p. 1. *Reſponſ. ſect. 7. num. 35.* Magiſtros illos
cenſurallè Theſes anni 1581. non inde infer-
rat Paulus Faſſeau cap. 8. *Auſtoritatis exan-
thorata, ſect. 1. num. 443.* Auſtorque incogni-
tus cap. 19. *Panitatis, pag. 253. cap. 20. pag. 266.*
Academiam Salmantinam vniuerſim pronun-
tialle contra doctrinam Societatis. Nam præ-
fati Magiſtri non erant niſi octo, maiorque
alia pars nequiquam contradicebat; illique
octo repugnabant tantùm vt priuati, nonque
nomine Collegij Theologici, neque edito
Decreto auctoritate Facultatis Theologicæ
ad Clauſtrum congregatæ. Præbuerunt ſo-
lolummodò duo, aut tres ſigna diſplicentiæ
inter replicandum; poſteaue fuit vulgatum,
octo detuliſſe ſecreto ad Sanctæ Inquiſitionis
tribunal ſexdecim propoſitiones, quas attribue-
bant Scholari noſtro; cum tamen ab eo non
fuiffent aſſertæ. Addunt Faſſeau, & Incognitus
contra Sherlogum, quæ tranſeunt in lædora;
ideoque ad ea reſpondere non pergo, contentus
dixiſſe de illatione.

4810 Nec valde mirandum eſt, octo illos Magi-
ſtros accuſaſſe propoſitiones, quas non fuiſſe
aſſertas conſtitit Quaſitori Sacro Salmantice-
ſem Diœceſim tunc viſitanti, cui examen
commiſit Tribunal Valliſoletanum. Sæpe nam-
que accidit, vt Theologi etiam perdocti tan-
tam vim deferant argumentis à ſe confectis
contra opiniones, à quibus diſſentiant, vt
ſequelas, quas deducunt tanquam abſurdas,
puent eſſe inuitabiles, imò & deglutiri à
propugnatoribus earum opinionum, id quod
euenit magis frequenter, ſi diſputatio verſe-
tur circa materiam, quæ ſpeciem nouitatis
habeat, & quæ antea non ſit ſubacta, noua-
ta, & iterata ab alijs Theologis. Vnde primis
auſpicijs huius Controverſiæ non pauci defen-
ſores doctrinæ noſtræ exiſtimabant inferri à ſe
contraria talia incommoda, quæ ſubterfugi
non poſſent; ſæpeque non ſatis diſcernebant,
an admitterentur, vel detrectarentur; & vi-
ciſſim idem contingebat propugnatoribus con-
trariæ.

4811 Id quod non aliunde meliùs cognoſce-
tur, quam ex fragmento cuiuſdam epistolæ
Eximij Doctoris P. Franciſci Suarez, miſſæ
è Salmantica anno 1594. menſe Ianuarij, ad
Illuſtriſſimum Nuntium Apoſtolicum Camil-
lum Gaëtanum, Patriarcham Alexandrinum;
cuius epistolæ ſcriptæ linguâ vernaculâ, &
ſeruata in archiuo Caſtellanæ huius Prouinciæ
(vbi eam legi) necnon in generali Domus Pro-
feſſæ Romanæ, §. 7. fragmentum ſic ſe habet,
provt in Latinum vertitur idioma à P. Petro Poſ-
no lib. 3. *Hiſtoria Controverſarum Societatis.*
[Aiunt quidam, auxilium nos diuinæ gratiæ
efficax tollere, vehementiſſimèque fauere Pe-
lagio. Qui hæc dicunt, vel non vidiffent id, quod
agitur, vel non percepiſſent demonſtrant, vel
præ animi affectu aliter, ac ſunt res, verba
eſſundere. Quippe auxilium efficax quis ne-
get Catholicorum? Cum Chriſtus D. pronun-
tiant, *Nemo poteſt venire ad me, niſi Pa-
ter meus traxerit eum*; & S. Paulus, *Deus ope-
ratur in nobis & velle, & perficere.* Non igitur
vniquam Molinæ venit in mentem id negare. Sed

operæpretium eſt artem animaduertere, pœ
quam iſtorum quidam Cenſorom aliquod dog-
ma traducunt. Colligunt ex eo errorem, qui
iſtis quidem inde conſequi videatur, ac protin-
us Authori dogmatis impingunt. Id vel ex
ea re, quam agimus, liquido cernitur. Aliud
eſt, efficax auxilium negare; aliud id ſtatue-
re, vt explicant quidam Theologorum, qui ſe
Sanctum Thomam ſequi profitentur. Prius il-
lud non verſatur inter Catholicos in opinio-
num diſcrepancia. In poſteriore ingens eſt
controverſia, multiſque non tantùm noſtro de
numero, ſed ex Ordinibus omnibus videtur
auxilium, quod iſti efficax vocant, lædere li-
bertatem voluntatis.] Et poſt alia: [Has igitur
qui deuitare difficultates optant (quorum
nos pars ſumus, aliam ineunt diſſerendi viam.
Aiunt enim, Deum auxilia duo præbere, ex-
citans vnum, alterum adiuuans; cùmque homo
conuertitur, ambo efficacia eſſe: at excitantis
efficacitatem non conſiſtere in prædeterminan-
da voluntate; ſed excitanda eo tempore, ea
ſauitate, eoque modo, quo Deus nouit aſſen-
ſum eam ſiue dubio præbituram, cooperante
cum ea ipſomet Deo per auxilium adiuuans.
Cuius efficacitas conſiſtit in eo, vt reſpiciat
iuret noſtram voluntatem eo ipſo articulo, quod
ſe ipſa determinat. Atque ita iſs, qui non con-
uertuntur, docent imputari merito omiſſionem
illam, quoniam auxilio ex ſe ſufficiente iſtis
oblato, conuerti omnino potuerunt. Et quo-
niam poſterior hæc explicandi ratio Pelagio
abundè repugnat, atque ad reſutandos hæreti-
cos mirificè opportuna eſt, propterea homines
noſtri ferme in eam conueniunt.] Hactenus
Suarez, præclare aduertens, quomodo aliqui
tunc temporis imputant doctrinæ communi
Societatis diſſonã illa, quæ contra eam inferre-
bant; cùm tamen Noſtri toto niſu ſequelas ne-
garent, & abominarentur.

Hac ex prima noticia redduntur infirma ſi-
gna illa omnia, ad quorum expentionem pro-
ceditur ex ſuppoſitione de Scientiæ Mediæ pla-
citis non antea muſſitatis, imò neque cogitatis
à Noſtris, quàm vulgata fuiſſet Concordia Mo-
linæ anno 1588. vel ſequenti. Iam enim viſum
eſt (quod & retuli in *Euentil. 40. numero 1233.*
ac ſeq.) cœptam ex anno 1559. propugnari in
Academia Salmanticensi ab Scholaribus noſtris
edoctis à Præceptoribus domeſticis, & Patro-
nos, Præſidesque naſtis Magiſtros Academicos.
Egoque ſiue ex monumentis Collegij huius
Salmantini, ſiue ex narratione ſeniorum noſce-
re non potui ſubortam fuiſſe contradictionem
aliquam, obiectamve diſceſſionem à SS. Augu-
ſtino, ac Thoma, quoaduſque anno 1581. Mag-
Bañes qui contrariæ ſententiæ dux erat validiſſi-
mus ſapientiâ, eruditione, primatu Cathedræ
Theologicæ, ſummâque apud omnes authorita-
te, comparatâ tum ob hæc ornamenta, tum
ob motum integritatem venerabilem, op-
poſuit eam diſceſſionem, incommodaque plu-
ra, quæ ſibi videbantur ſequi noſtris ex pla-
citis.

Secundò ſciendum eſt, Mag. Bañes ſuas ha-
buiſſe ſingulares ſententias, quibus non ap-
plaudì à contemporaneis apud Salmanticam
Prælectoribus Societatis noſtræ, Michaële Mar-
co, Franciſco Suarez, & alijs, ægrè ferebat. In-
ter cæteras nota eſt illa de manentibus in Eu-
chariſtiæ

chariſtiæ Sacramento exiſtentiis panis, & vini.
Contra quam opinionem abſolutè traditam in 1.
editione tom. 1. in 1. p. & aliquid in 2. editio-
ne temperatam, ſed adhuc vt probabilem propo-
ſitam, inſurrexit Suarez tum in MSS. tum in
Impreſſis diſput. 31. *Metaphyſ. ſect. 2. num. 14.*
diſp. 49. tom. 3. in 3. p. ſect. 4. §. Sed quæres. Hen-
riquez etiam tom. 2. *Summa Theologia Mora-
lis*, typis tradito Salmantice anno 1593. lib. 8.
cap. 23. §. 4. in *Gloſſa litt. X.* aiebat: [Vnde er-
rat Goſfredus quodlib. 8. quaſt. 17. Picus Mi-
randulanus in *Apologia*, tit. de *Euchar. quaſtio-
ne 9.* dicit probabile, manere ſuppoſitum, &
exiſtentiam panis, in quo ſuſtentetur quantitas.
Sed Romæ per Thomiſtas damnatus eſt erroris.
Bañes 1. p. quaſt. 4. art. 2. ad 3. id defendit:
ſed retractans in 2. editione tantùm dicit, eſſe
probabile, quod exiſtentia panis ſit quid acci-
dentale, & per illam exiſtere accidentia, ſicut
per quantitatem quæ corpus extenditur, ex-
tenduntur & accidentia. Sed hunc errorem
Philoſophiæ rejiciunt D. Thomas, Caietanus,
Socinas, Flander, Scotus, & omnes Philoſo-
phi, ac Theologi.] Scriptis ita Henriquez reſ-
piciens ad verba hæc Bañeſij in 2. editione: [Non
deſuit, qui obiecerit contra noſtrum aſſertum,
quod in Concilio Tridentino ſeſſ. 13. can. 2. di-
citur: *Si quis negauerit mirabilem illam, & ſin-
gularem conuerſionem totius ſubſtantia panis in
corpus, & totius ſubſtantia vini in ſanguinem,
manentibus dumtaxat ſpeciebus panis, & vini,
anathema ſit.* Ecce argumentum: Ergo nulla
ratione poteſt dici; quod manet exiſtentia quæ
fuerat in ſubſtantia panis. Probatum Conſe-
quentia, quia iam non maneret dumtaxat ac-
cidentia panis. Reſponderetur ad hoc argumen-
tum, quod qui ad pauca reſpiciunt, facile
hallucinantur. Si enim ſophiſticus argumen-
tator attenderet, quod eo ipſo quod Conci-
lium definiit, accidentia manere, definiit etiam,
quod manent cum exiſtentia, videret Conſe-
quentiam ſui argumenti nullam eſſe. Certum
enim eſt apud doctos Theologos, quod exiſten-
tia in hoc myſterio non creatur de nouo, ſed
eadem proſus, per quam antea exiſtebant
accidentia, manet illis, vt exiſtant per
modum ſubſtantia. Ergo dictio excluſiua *dum-
taxat*, cùm dicitur, *dumtaxat manentibus ſpe-
ciebus panis, & vini*, non excluſit exiſten-
tiam, quam antea adquiſierunt accidentia in
ipſa ſubſtantia.] Hæc Bañes, non valde paca-
tè erga ſibi aduerſantes. Sed non obſtante ſua
excandescentiâ, & cenſurâ de ſophiſmate, ar-
gumentum illud ex Concilio Tridentino per-
emptorium putatum fuit vel à Nuño Cabe-
zudo, ſodali ſuo, à Zumele etiam, Corne-
gio Carmelita, tribus hiſ coetaneis, & ami-
cis, necnon ab Araugio, & Ioanne Martinez
de Prado ſui Sacri Ordinis, ab aliſque com-
pluribus Theologis. Nec deſunt qui tradant
neſcio quid de cenſura lata ab Innocentio IX.
Papa. Sed forſan huic attribuunt eam, quam
Albertinus in *Corollario 3. ex Prædicamento quan-
titaris, dub. 5. num. 11.* dicit prolatam ab Innocen-
tio VIII. aduerſus Ioannem Picum Miradulanum,
& quam indicat Henriquez ſuprà. Ego nunc à
cenſuris abſtraho, ſolumque intendo oſtendere,
ſapientiſſimum Mag. Bañes docuiſſe opiniones ali-
quas, quas non probari à Noſtris Salmantice tuc
Prægentibus pupugithaud leuiter eius animum.
R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.